Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Trigesimusquartus ar. de offendionibus [et] delictis discipulorum [et]
scholarium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Liber II.

frates possunt hoc cōuentui partisiēnē remittēre: q; pecūnia nō est eo; u; nec ordo quis: sed danūm: vt cō de verbo. si enī exiūt. li. vi. t; in dēmē. e.t. exiūt. t; in modico rēpōte ad disceſores tūrū magistrarii de hoc legiſ t; no. in pre. c. sic vis uis. t. lxxv. dist. ieiūnū. in gloſ. collige. t. xxii. q; cum beatissimum. ppter insufficientiam autem remonēdiſ sunt magiſtri. et de remū. c. ſi. legiſ t; no. de oſculto. c. vbi aut̄ ſunt iura docenda. t; p qualitati ſuſtitutio competit pulegium. et de cleris. no. ref. ne. **D**ecimū: quia quidā eo; u; volunt legere decretū t; decretales quā neutruſ poſſint pſcere. xv. q. p. pſbyteros. no. de cole. xlvi. in die. De opinionebus magiſtrou. de deci. c. ſi. de reſti. ſpo. literas. de cele. mis. cū marthe. h. queſiſ. h. Innoſe. de cōſt. ne imitariſ. **U**n decimo recipiunt p̄cium a pauperib⁹ p doctrina cōtra ex magistris. t. c. q. c. et de cōſtit. licer. a diuitiis⁹ poſſunt vt ibi no. de materia magiſtrou et de eo; ſuſt. collectis. xxi. diſ. de euſiū. xxvij. diſ. de quibulda. q. iij. videntes. et c. ſi. et medicus gratis curabit pauperē ſeauis de diuitiis. no. lxixij. diſ. q. gloſ. ſimile. **U**nde decimo: quia immoderate et in discrete partiendo coriugit diſcipulos 5 id de homīc. pſbyter. de len. ex. c. volūtate. xlv. diſ. cū beatuſ. An magiſtri t; ſcho. habeant iug. vniuerſitatis. de pcur. q; in cauſa. de bac huius magiſtrou t; erſcientia eoſ ſuſtū et de elec. cum in magiſtrū. xxvij. t. lxxv. per totū lxxv. diſ. qui dubiter. t. viij. q. i. oportet. xvi. q. ſi clericatus. xlviij. di. h. **D**ecimorūtio peioris ſunt diſcipulis unde magiſtri ſunt ero. i. a. q. vii. nos ſi. **D**ecimorūtio admittit religioſos fine habitu in ſcholiis. unde cū ipſis excommunicatione incurrat. et ne cler. vel mo. vt periculis ſoli. vi. **D**ecimorūtio: quidā eo; ſuſt. errores alioiū deſendunt. ut ipſi magiſtri errant: t; alijs errores offendicula p̄parat. vii. q; magiſtri erroris ſuſt. in m̄ hereticis ſed heretiarūtē dicendi ſunt. xxiij. q. iij. qui alioiū.

Articulus xxxiiij. A

Discipuli et scho-
lastici qui
bus sub-
laceant
vitiosi.

Eoffensione disci-
pulorum et scholarium subsequenter tangens-
dum est. **P**eccant autem primo: quia vo-
luntate eius superius magistrorum coram dicto. **N**on est
discipulus supra magistrum. vi. q. s. facer-
dores. et c. seq. et **Z**ec. vi. et **D**at. c. **S**ecundo: quia volunt-
fieri magistri qui discipuli legitimi non fuerint. pre. c. miseris
si clericatus. alii in pxi. **S**s. etiam magistris. et iiii. dist. his in
fr. xvij. dist. relatum. **T**ertio vadunt ad scholas et non
student: vel discere negligunt: vel contemnunt. vide qd legi-
tur et no. ex de elec. cum er co. li. vi. sup verbis literarum stu-
dio insistentes: qd non donante fructu: sibi bene vivisse et
studiosi laudandum est. et. xii. q. ii. gloria de quo peccato
confitetur Aug. in. ix. li. confessionum. et talis magis mebus
diabolique chalili esse offenditur. xxviii. dist. nullus. coram
qd Aug. dicit. Senex enim a iuuenie et episcopus tot annos
rit a collega necdu anniculo paratus fum doceri. xliii. q.
iij. si habes. et vide ibi glos. rep. reprehensibilis. Ibi autem ra-
les qui vadunt ad studium et non student: non gaudent pri-
uilegio habendum fructuum beneficium in studio de quo
loquitur de clericis non res. tue. et de magistris. v. xl. q. si
eos receptorum ad restituitionem tenent: qd fraudulenter
ter eos receptorum ad hoc ex de elec. cum ex eo. ibi. et upi-
ribus in sciria dei. piceret ut fructum in die eccliesia suo te-
pose afferre valeat opportunum. et. i. ibi. literarum studio insi-
stentes. et in pxi. c. de magistris. ibi. aliqui dociles de-
stinentur: et ibi qui cum docti fuerint et c. et. i. ibi. et studentes
in ipa. ex de elec. commissa. s. cetera. ibi. tenerebas ad restitu-
tionem fructuum eorum deinde quid res receptorum fraudulenter.
op. ar. inno. exp. pxi. vij. q. i. ghaliter. ibi. **E**os autem deri-
cos et monachos hunc beneficium habere lanicimus: qui
ad sacra sanctorum ecclesias vel monasteria ginantur. non
deuagantes: neqz c. ministraria desideris: quid ppter hoc
ipsum beneficium eis indulgemus: ut alios oibz derelicti
diporet et de indebet ministering. et in glor. x. xxvij. di-

de q̄busdā ibi assidue. t. in glo. i. horis cōpētēb̄. p̄ie, r̄ue. q̄si exp̄. et silus. **C**uarto: q; discunt ea que melius est nescire q̄ scire. xxvii. di. q̄uis. t. in glo. hic videt. et discit illas scientias quia non sunt sc̄ientie pietatis. sicut sunt geometria. arithmetica. musica. et astronomia. lectura no. xxvii. dist. siquia. **C**inqui: q; tunc volunt obserere quā ex officio alios debeat docere. xxviii. dist. h. ecc. in aut. de fane. epis. h. damus. col. ix. sed postq̄ male p̄meti sunt q; ignorantes: cōsulte agunt si discunt. vi. pse. cmlxxv. c. si habes. vel renuent. et de remuntria. nisi cū p̄dēb̄ de fecuti. **C**erto: q; ad seipso in obscuris recurrunt om̄is sa scriptura: et ideo magistri errolos existunt: q; veritatis discipuli nō fuerūt. xxi. q. iii. qd̄ autē. xxvii. dist. relatum. **C**Septimo: quia stulti sunt et peccant. quia cōrēntur q̄ scire que igno. at. xxi. dist. de cōstantinopoli latrū. xxix. dist. peruenit. **C**taudo fraudante magistris falatim qui sunt diuitiae. vnde ad restituitionē tenent. q; dignus est mercenari mercede sua. i. ad Timoth. v. Lyc. Quid. ix. m. q. ii. charitatem. t. c. quicūq; in fi. **C**Nono: quāt̄ societas habent maxima. m̄nices et cōsidera tūc eis maxime quāt̄ lacent in scholis turpitudines ogantes. xxxi. q. viii. flagitia. vnde sup̄ hoc p̄cipue t. sup̄ aliis virtutis magistrī eoū curam debent habere sollicitā custodiē di eos et rūpendi fedā. sicut aliquotiens eos docūt marini magistri in grāmaticis et logiātis: qui discipulos habet q̄ iacent in dominibus eorū: quibus p̄flectūt non tūc sc̄ientia quāt̄ mo. ibus. sicut dicit le de p̄cepto suis pupillorū. f. de admil. tu. cū plures. s. cum tuto. t. nro. et de magistris. s. **C**Decimo: q; magistris inobedientēa sunt et eis frequenter restitunt. vnde et verberibus virgaz subscibendi sum. q̄t̄ ad vindictā sanguinis nō p̄cedat. nec p̄terea ineditū in excommunicatione magistrī taliter verberates. et de fer. sup̄ eo. et vide qd̄ legi etno. xxii. q. v. c. ibi. Sed ringūrū verberibus erudiſti. qui modus coortioria et a magistris liberalium artium. t. ab ipsis parētibus adhibet. de rap. et archiepātu. **C**Undecimo: q; in festiuitatib̄ potius vadit ad ecclēsiā ut videat dñas: q̄t̄ vii audient diuinū officium. no. xxiii. q. i. odi. in glo. ar. xtra. **C**Duodecimo: quia quāt̄ in diebus festiūs debet ad ecclēsiā et dñicis diebus ad audiendū missas coplere et tenet et p̄dicationē. vel vagant per terrā. vel studēant in sp̄ritualib̄. solum sicut p̄cipaliter festa p̄cipio occupata. Idū improbo q̄ misa auditā studēat in domib̄ suis. q; opus spirituale est studere: quia sc̄ientia donū spirituālē est. **E**sa. xi. Sapientie. s. Eccl. s. paulus. i. ad T̄imoth. iii. illat. de lectio. xxvii. dist. h. ecc. in fi. Sine p̄cepto etiam libet corrigere et ipm̄ apostillare in festo. non est p̄meti. quia ad sc̄ientia facit. etr̄ de of. del. p̄terea. t. c. pudentiam. in fieri. c. fulspitionis. ff. de iure. om. iu. li. ff. de re. in quædā. triq;. s. i. monachus. p̄o p̄cipio vero co:rigere vel scribere vel retare in festo. p̄t̄m̄ est. q̄ opus seruire est vt. c. ieiunia. s. all. et ex de fer. c. vlr. t. de cose. di. iij. rogationes. t. de cose. di. missas. **M**issas die dñico secularibus totas andare sp̄ta li. ordine p̄cipimus. c. sacerdotē. q̄cum ad celebrandas. c. qui die. Qui di. solēni p̄temissō ecclēsia conuenit ad sp̄ecula vadit excommunicat. t. dist. iij. ieiunia fane. illa. De aut dñica. nihil aliud agendum nisi deo vacat. nulla. illa. p̄atio in illa die agat: nisi tūm̄ hymnis et psalmis et canticis ipsi ritualib̄ dies illa tristigat. **C**Decimotertio: q; deridit catrati quāt̄ vadit ad studiū de leticie plariorū. non dimittit in ecclēsia vicarios bonos et sufficiētes: p̄s; animarū cara diligenter exercat. et de elec. cī. et ceo. q. ii. li. vi. als credo eos teneri ad restituitionē fructū quos interiū perceperint ecclēsia debito seruio defraudando. ar. et de elec. cī. missa. s. penituti. et vlti. xv. q. i. generaliter et de resp̄cī. c. **C**Decimoquarto: quia religiosi quidam et presb̄ptari et alii p̄celari scholas sequuntur legales: p̄ter quod cōmunicati sunt: et quia habitūs omnium in scholis cōficiuntur. ne clericū vel mo. non magno. et. c. si. et. c. v. periculosa. b. vi. **C**Decimopentio: quia expensas quas habent a sui

Articulus. xxxiii. fo. cxli

parientibus vel ecclesiis expendunt in tabernacis et torillis
et cōfessionibus et malis societatibus et meretricibus
et vacui ad domum redeunt sine conscientia et pecunia vel sc̄
ria, contra quos dicitur non Bononie vel parisiis fuisse. si
beneficiis, iungo et studiis laudandum est. t. q. ii. glo
ria. t. locates. in f. **D**ecimo sexto: qd̄ ea: sū simonia
receptiū magistrī. nō credo tales executionē habes
retalii magisterii sine dispensatione sū cōincant. ar. s.
t. reperim. c. si quis neg. q. iii. salvato: q. vii. requiritis
deus si esset oculum tuum. ar. ex de simo. ex r. et hoc p
cam p̄ceces carnales. vel seruitia maxime quā sunt indi
cata. q. i. sunt nonnulli. c. de magistris. c. h. **D**ecimo
septimo: quia debito cōrahunt. et recedunt de studio des
bitis non solūtis et ideo excommunicant. et non curant. et
simplicia vinculo debito: unū et excommunicatione et pec
cato: remanent vinculari: que vincula p̄ eos difficile rū
punt. sicut experientia manifestat. ex de treu. et pa. c. et
in glo. p̄nus est. **M**ultum ergo et p̄cipue scholares
debet attendere ut eligant bonū magistrū vita et sciens
tia quia a bono magistro bonus scholaris p̄cedit cōmū
niter. t. q. i. cum deatissimus. Nam magister appellat
qui bonum regnum haberet p̄ter. ff. de exer. acr. a. l.
magistrī. Et p̄cepto: cuiuslibet discipline magisterio
caritatem a monendo. sive monstrando. ff. de verbo. signi
quid. **D**eberat magister esse idoneus. sc̄ honestus
et discretus in sc̄riū quā docere intendit. ex demagistris
et alij. et magister em̄ p̄imum moibus: denū facū
dia illos quis doceat p̄cellere debet. C. de professo. magis
tris. li. imperitus ergo matheseos risu patebit. xxviii.
dist. q̄ de mensa. Nam qui alios docere debet. q̄s
re ab aliis edoceri. in autē de sanct. epis. h. damus. coll. it.
q. vii. conuenientib⁹. Ideo neophytius ad hoc onus assu
mi non debet: quis ingeniosus sit: sed is qui scientiam
a malibus suis tradidit fibi seruat: re modo quo au
ditus docet. xxviii. dist. relatum. **D**o de theologia potissim
intelligendum est: et seruandum: q̄ ibi contra dicta
sanctorū patrū non est dicendum. xvii. di. sancta. nisi autho
ritate papae aliud fieret in quibusdam. rr. dist. h. s. quia eis
papa contra fidem scribere vellent: non est ei credendum.
xvii. q. sunt quidam. cum. c. seq. t. p̄ce. rr. dist. sicut. vbi de
hoc in alia autem sc̄riū possumus dicere. cōtra maios
res. rr. dist. ego p̄p̄t. r. t. c. noli. **E**trum autē idoneus sit
magister de facili potest cognosci in lectionibus et dispu
tationib⁹ et bone fame odore. et de era. t. qua. c. penul. et
ultimo. a quolibet rāme debemus addiscere sine indigna
tione. xxviii. dist. nullus. t. xxviii. q. iii. si habes. t. s. s. vero
dici. **S**ed hic quero virtū religiosorum monachorum: vel de
cōdime mendicantib⁹ possit et debet in magistrum assu
mi. videt et non q̄ vocem haberet plangentis: nō docen
tis. fm. Diero. xvii. i. monachus. cum. c. b. seq. t. synodus
cōstantipol. dicit. vii. q. i. p̄cepit. ibi. Monachorum enim
vita sublectionis haberet verbum et disciplinatus: nō docē
tur p̄ fidēndi vel pascendi alios. Sed contra quia fm
Diero. ad rustici monachorum. Multo rēpōne debet disce
re monachus que postea doceat me: rō. vñper: t. ne p̄s
si magister p̄ discipulis. xvii. q. i. sic viue. t. c. clericus.
Tis si religiosus idoneus est p̄ter: ceteris: q̄ eminentis
scientie et vite sanctissime: nūquid et melius tam pone
te in cathedra q̄ nos honestum: vel non tam honestum
et literati clericum secularium: sic fm. Tosa. Physiſto. ar.
p. distillat. et Ambro. xvii. q. i. doctos. t. c. sequentibus. ma
pime quā cōmunitate gratis doceant: et sic in hoc ecclēſie
valeant relevati. vñ o. sunt p̄probidi. c. de magistris.
t. c. penul. nec enim sunt idonei phibendi. vt. eo. t. q. i.
quāto. Idoneus autē dicunt qui moibus et scientia alios
accelleri. t. p̄. C. de profes. magistros. Solutio si talis se
ingerit: sicut hodie communiter predicatoris et minores
et alij mendicantes: nūdum hoc in ordine: sed erat per
secutores potentes et p̄claros et cardinales ecclēſie hoc
magistrum procurantes: repelluntur. t. q. vi. sicut. viii. q. j.

Liber. II.

cum meretricibus dissipantes sicut filii prodigi. **Lu. xv.**
et. **Ecc. ix.** Ne des formicariis animam tuamne perdas
te et hereditatem tuam. **P. ouer. xix.** Qui nutrit scotum p-
dit substatia. **P. ouer. vlt.** Ne dederas mulieribz substan-
tiā tuā. **C. uigesimo.** Nimiris se granat et suos in expēsi
quum recipiunt doctozatum; et ideo exponere hodie sunt
taxare ex de magistris, cu[m] nimiris, clemē.

Articulus. xxxv.

**Aduoca-
ti in qb'
offen-
dant.**

Expeditis magistro

rum et scholarū defectibz et p[ro]fici: de Aduo-

caris dicēdū est. Peccant autem multipliciter.

C primo: q[ui] subdole fouēt causas pdendo
pp[ro]prium clientulū, et tales p[ro]uaricatores fuit et pditores
et infames. q[ui] q[ui] iiii. q[ui] p[ro]uaricato. Et au-
tem p[ro]uaricato q[ui] varicato: qui diuersam causam adiu-
uat pdita causa sua, nam q[ui] p[ro]uaricaf evotraq[ue] p[re]t[er] constitut
q[ui]nummo et aduersa. vt ff. de his q[ui] infia, arbleras, q[ui] p[ro]ua-
ricato. et ff. de p[ro]uaricato. l. q[ui] quod punian in fio[r]o stentioso
vide. l. illaz canonikat. p[ro]uaricato. et vide ff. no. et legit
lccvij. dist. ir religio sum glo. et ita. **C** sec[u]do: q[ui] causas des-
peratas fouēt corra cōscientias: t[em]p[or]e in hoc eorum aliqui glo-
riantur q[ui] magis subtiles aduocati: t[em]p[or]e scriptū est: ins-
prodū nō defendas. q[ui] q[ui] iiii. q[ui] q[ui] no. t[em]p[or]e q[ui] cōlentir. r. iiii. q[ui]
iui. ne amissio. **C** tertio: q[ui] dilatatoe supfusas nitiuitur ob-
tinere ad hoc omni f[ac]tum vi f[ac]tum. et negotio p[ro]rabat. et vt li.
nō cō. c. de doct. et co. pur. iiii. q[ui] vii. q[ui] tria. d. p[re]acea nō licet
aduocato. ibi nec ex industria iurgium p[ro]rabere. in quo
cau pena duarum libiarum afficiendis est p[ro]g[ra]mūtū. C. de
iudic. properadū. q[ui] illo p[ro]uldubio. et no. in pre. nō lis-
ter. in glo. q[ui] fecerit. **C** Quarto recipiendo nimiris mas-
gnū salarium. vel paciscedo sup certa p[re]t[er] litis cum graui-
dano litigario. p[ro]pter q[ui] debet aduocatione remoue-
ri. iiii. q[ui] vii. q[ui] tria. d. ar[bit]ratur. ubi etiam de hoc no. **C** Quin-
to: q[ui] ignorantes iura q[ui] neficiant q[ui] dicat aliud oppo-
suis certant. in pre. q[ui] tria. d. quis adeo p[er]car. **C** Serto:
quia vbi est copia aduocato: si ficit bononie: vt alij lus-
cru subrabit q[ui] domi sunt p[ro]parissimo salario fuit contē-
tāq[ue] vbi et abiecti. pre. q[ui] tria. d. apud vrbē ibi. Nam si lu-
cro pecuniag[ue] glo. modica capiantur: velut abieciū ar[bit]r[er]ū
de generes inter vilissimos numerabun: securi si faceret
p[ro]prio clientuli paupertate. ar. lccvij. dist. non satis. et de re
scrip. statutū. q[ui] prouisurus. li. vi. **C** Septimo: q[ui] recipiūt
salariū nimiris magnū inspecta sua facundier et labore que
subuenit qualitate cause et fori confutendum. ff. de varijs
et extrao. cog. l. i. q[ui] in hono[rum] tarabat iudei salarium
aduocatis et adfesso. ib. et de re scrip. statutū adfesso: em-
li. vi. **C** Octavo informans restas falsas: et querit er fas-
cum positiones cauillo sasvi aduersam partē decipiant.
vide et de iureu. cu[m] impositionibz. li. vi. t[em]p[or]e inducunt chens
tulū ad deierandum popendo et respō dēdo: t[em]p[or]e rāq[ue] ho-
micide tenent. et infama p[er]petua norant. xij. q[ui] vi. ille q[ui] ho-
minē. t[em]p[or]e cōiūcūs. **C** Nono: q[ui] recepto salario nō
curat de causane nec student: nec vigilant circa eam: et sic p[ro]-
p[er] eo nō negligēt aliquoties amittit clientulus bona
causa: n[on] t[em]p[or]e ipsi obligant. ar. bo. et de era. et qua. ad au-
rea. ff. loca. t[em]p[or]e sed addes. q[ui] illud. **C** Decimo: q[ui] scūnt
aliqui se idiorū et insufficientes: et nihilominus recipiūt
salariū: et p[ro]pter insufficientem suam amittat caufam vñ
in culpa sunt: et ad restitutionē tenent. arg. ff. ad. l. acq. idē
iuris. ff. de of. p[re]f. illici p[ro]p[ter]as. q[ui] ficit instituti. ad. l. acq. q[ui]
imperita. ff. devār. et d[icit] o. cog. l. vlt. et vide q[ui] no. et de re.
fu. cu[m] eterni. li. vi. in glo. C. de penis fisc. **C** Undecimo: q[ui]
vbi sufficiens sunt alij insufficientibz vices suas com-
mittunt. vnde et ipsi de lesionē clientuli tenent. ar. ff. de
p[ro]scrip. verbis. l. apud laboneum. ff. scūnt forte clientus
lus sciens et pudens contentus fuisset: quia eo inuito
non potest alij hoc cōsiderare: quia differentia est inter ar-
tifices. et de of. dele. c. fi. et si eo inscio hoc fecit: debuit p[re]-
videre hoc ipsum non permisurum si sciret. ar. ff. de fury